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Atbildes uz jautājumiem par
Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem veselības aprūpes, veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un izturētspēju” 
4.1.2.8. pasākumu “Nevalstisko organizāciju iesaiste veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā” 

!  Vēršam Jūsu uzmanību, ka atkārtoti izsludinātā projektu atlase attiecas tikai uz atkarību mazināšanas un profilakses jomu.
Izmantotie saīsinājumi:
Atlases nolikums – Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 4.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem veselības aprūpes, veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un izturētspēju” 4.1.2.8. pasākuma “Nevalstisko organizāciju iesaiste veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā” projektu iesniegumu atkārtotas atlases nolikums 
CFLA – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra
ESF+ – Eiropas Sociālais fonds Plus
VM – Veselības ministrija
SPKC – Slimību profilakses un kontroles centrs
NVO – nevalstiska organizācija
KPVIS – Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēma jeb Projektu portāls
Vadlīnijas - Slimību profilakses un kontroles centra izstrādātās vadlīnijas ESF 4.1.2.8. pasākuma “Nevalstisko organizāciju iesaiste veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā” projektu plānošanā un īstenošanā. Atkarību profilakse, pieejamas šeit: 4.1.2.8. Nevalstisko organizāciju iesaiste veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā | Centrālā finanšu un līgumu aģentūra
MK noteikumi - Ministru kabineta 2025. gada 7. janvāra noteikumi Nr. 22 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.1.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem veselības aprūpes, veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un izturētspēju” 4.1.2.8. pasākuma “Nevalstisko organizāciju iesaiste veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā” īstenošanas noteikumi”
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	Nr.p.k.
	Jautājumi
	Atbildes

	1. [bookmark: _Hlk156999165][bookmark: _Toc1986433280]Vispārīgi jautājumi

	1.1.
	Par teritoriālo griezumu: cik svarīgi ir viena reģiona ietvaros pārklāt visus novadus? Vai arī var realizēt aktivitātes tikai dažos attiecīgā reģiona novados?
(vebinārs 27.03.2025.)
	Viena reģiona ietvaros projektā iespēju robežās ir jānodrošina maksimālu reģiona novadu pārklājumu.
Ņemot vērā, ka katram plānošanas reģionam ir paredzēts konkrēts finansējuma apjoms – 300 000 euro, tad tiek sagaidīts, ka pasākumi tiek īstenoti, nodrošinot pēc iespējas plašāku pārklājumu. Minētais kritērijs ir saistīts arī ar secīgu un papildinošu pasākumu īstenošanu. Bet kritērijos nav noteikts obligātais plānošanas reģiona pašvaldību pārklājums.

	1.2.
	Par pieredzi: vai vajag atsevišķi apliecināt pieredzi visos 5 reģionos, ja iesniedz projektu par aktivitātēm visos reģionos?
(vebinārs 27.03.2025.)
	Nē, nav jāapliecina pieredze reģionālā griezumā, bet konkrētās NVO pieredze.

	1.3.
	Vai pareizi saprotu, ka projektam noteikti jābūt realizētam visos 5 reģionos?
(vebinārs 27.03.2025.)
	Nē, tā nav obligāta prasība. Var iesniegt projektu par vienu no plānošanas reģioniem. Maksimālais projektā pieejamais finansējums vienā reģionā par vienu jomu ir 300 000 euro.

	1.4.
	Kāds ir minimālais mērķgrupas lielums (skaits).
(vebinārs 27.03.2025.)
 
	Konkrēts skaits nav noteikts, mērķgrupas lielums vērtējams kontekstā ar plānoto pasākumu veidu (nodarbības vai individuāls darbs ar mērķa grupu).
Vienlaikus jāņem vērā, lai būtu pierādījumos balstīti pasākumi. Piemēram, svarīgi veidojot pasākumus vecākiem, veidot ciklus, kuros, nepiedalās vairāk kā 8-10 vecāki, lai sasniegtu efektivitāti, bet katrai mērķa grupai šis mērķgrupas lielums atkarībā no pasākuma formas un satura var atšķirties.

	1.5.
	Vērtēšanas kritērijs 4.6.3.: kas projekta iesniegšanas brīdī apliecina, ka iesniedzējs ir apzinājis konkrētas mērķagrupas personas? Ja runa ir par veselu reģionu, piem., Rīgu, kurā dzīvo 1/2 valsts iedzīvotāju un ja zinām, ka darbs ar mērķa grupu (konkrētajām personām?) notiks vēl 2029.gadā? 
Papildinājums: Jautājums par 4.6.3. - konkrētās mērķa grupas personu apzināšanu.
(vebinārs 27.03.2025.)

	Minētajam kritērijam ir 3 apakšpunkti, kuros noteikts, ka:
1) iesniedzējs jau ir  izstrādājis laika grafiku (pārskatāmam periodam, lai pēc projekta īstenošanas būtu skaidri veicamo pasākumu īstenošanas laiki);
2) ir piesaistījis vai apzinājis nepieciešamos speciālistus;
3) apzinājis konkrētas mērķa grupas vajadzības un mērķa grupas personas, kuras iesaistīsies projektā (pārskatāmam periodam);
Precizējums: Vēlamies, lai projekti ir augstas gatavības, kas nozīmē, ka pēc projektu apstiprināšanas tie būtu gatavi īstenošanai. Laika grafiks pasākumiem parāda konkrētus laikus un vietas, kur varētu notikt plānotie pasākumi, piesaistītais personāls apliecina, ka finansējuma saņēmējs ir piesaistījis arī speciālistus, kas to varētu īstenot, kā arī apzināta mērķa grupa paredz to, ka projekta īstenotājam ir skaidrs, kas tad piedalīsies plānotajos pasākumos. 

	1.6.
	Vai ir jānodrošina, ka kāds bērns, kurš nejauši trāpījis, piemēram, viena novada vienā no 8 gada laikā plānotajām 4.1.2.2. pasākuma nodarbībā, netiek ielaists mūsu plānotajā pasākumā, lai nebūtu pieminētais dubultā finansējuma risks?
(vebinārs 27.03.2025.)
	Dubultā finansējuma risks pastāvētu tādā gadījumā, ja viens un tas pats pasākuma organizators/lektors/vadītājs nodrošinātu identiskas aktivitātes tām pašām mērķa grupas personām dažādu projektu ietvaros (piemēram pasākumu  4.1.2.2. un 4.1.2.8. projektu ietvaros) . Ja kāds no pasākuma dalībniekiem nejauši vai savas intereses vadīts ir nokļuvis dalībnieku lokā, dubultā finansējuma risks neiestāsies.


	1.7.
	Kā norādīt projekta iesniedzēju, ja ir vairākas biedrības, kas īsteno vienu projektu?
(vebinārs 27.03.2025.)

	MK noteikumu Nr.22 projektu iesniegumu atlasē neparedz sadarbības partneri, projektu iesniedz viens projekta iesniedzējs, kas pēc projekta iesnieguma apstiprināšanas kļūst par finansējuma saņēmēju, līdz ar to projekta iesniegumā sadaļas “Sadarbības partneri” nav.
Papildus vēršam uzmanību, ka projekta iesniedzējam ir visa atbildība par projekta īstenošanu, atskaišu sagatavošanu u.t.t.
Īstenojot projektu, finansējuma saņēmējs var piesaistīt citu NVO pārstāvjus projekta īstenošanā, slēdzot ar to darbiniekiem darba līgumus vai uzņēmuma līgumus. Vienlaikus, lai apliecinātu, ka projekta iesniedzējs ir apzinājis un piesaistījis nepieciešamos speciālistus, piemēram, no citām NVO, projekta iesnieguma sadaļā “Pielikumi” jāpievieno starp projekta iesniedzēju un nepieciešamo speciālistu spēkā esošs noslēgts darba līgums vai nodomu protokols, kurā nepieciešamais speciālists apliecina gatavību pēc projekta iesnieguma apstiprināšanas iesaistīties projekta iesniedzēja plānoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā konkrētā Latvijas plānošanas reģionā.

	1.8.
	Ja plānots projektu īstenot visos 5 reģionos, vai plānotais personāla finansējums jāsadala pa 5 reģioniem vienādi, t.i., galīgi neņemot vērā ne ka novadu skaits nav vienāds visos reģionos, ne arī lielo iedzīvotāju skaita atšķirību starp atsevišķajiem reģioniem? 
Papildinājums: Bet var arī neplānot atsevišķi personāla finansējumu pa reģioniem? 
(vebinārs 27.03.2025.)
	Nē, bet jāņem vērā, katram reģionam pieejamo finansējumu 300 000 euro. Personāla finansējumu katra reģiona ietvaros var plānot atsevišķi. 


Papildinājums: No projekta iesniegumā norādītās informācijas jāgūst pārliecība, ka konkrētam reģionam ir paredzēts atbilstošs finansējums 300 000 euro. Ietverot visus reģionus, var paredzēt, ka personālam atalgojums tiek maksāts proporcionāli aptverto reģionu skaitam. Piemēram, projekta vadītāja izmaksas. Viens projekta vadītājs - pilnā slodzē izmaksas sedz proporcionāli reģionu skaitam. Vai ir piesaistīts konkrēts speciālists, kas strādā konkrētā reģionā, tad minētā speciālista izmaksas tiek segtas tikai no konkrētā reģiona plānotām izmaksām.

	1.9.
	Tas nosacījums par vismaz 30% no slodzes: ja biedŗības darbinieks strādā šajā projektā pat visus 100% sava darba laika, tad attiecībā uz katru reģionu atsevišķi tur nekādi 30 % nesanāks. 
(vebinārs 27.03.2025.)
	Noslodze netiek vērtēta reģionālā griezumā, bet projektā (kopā) ne mazāka kā 30 procentu noslodze.

	1.10.
	Vai pareizi saprotam, ka, ja strādā nepilnu laiku, tad nosacījums par 30% noslodzi nav saistošs (MK noteikumu 20. punkts ) . Vismaz 30% noslodze attiecas uz daļlaika darbiniekiem. 
(vebinārs 27.03.2025.)
 
	Atbilstoši MK noteikumu Nr.22 20.punktam - ja personāla iesaiste projektā ir nodrošināta saskaņā ar daļlaika izmaksu attiecināmības principu, attiecināma ir ne mazāka kā 30 procentu noslodze. Ja personāls ir nodarbināts nepilnu darba laiku, atlīdzības izmaksas nosakāmas atbilstoši nepilna darba laika noslodzei.
Ja projektā tiek strādāts normālais vai nepilns darba laiks, tas nozīmē, ka 100% no darba laika tiek veltīts darbam ar projektu neatkarīgi no nepilna darba laika (arī strādājot 20% darba laiku tiek veikts 100% darbs ar projektu).

	1.11.
	Sociālo tīklu lietotājus pa reģioniem pagrūti sadalīt. Kā plānot un aprakstīt, piem., komunikācijas kampaņas, ja projekts tiek iesniegts par visiem 5 reģioniem, bet vērtēts tiks katrā reģionā atsevišķi? Tāpat - ja plānotas aktivitātes kādā visas valsts mēroga pasākumā, piemēram, Dziesmu svētkos? 
(vebinārs 27.03.2025.)
	Izmantotie komunikācijas kanāli un metodes tiks vērtēti 4.2. kritērija ietvaros un šis kritērijs tiek vērtēts NVO griezumā, nevis reģiona griezumā. Līdz ar to šajā kritērijā iegūtais punktu skaits, tiks pieskaitīts reģionālo kritēriju ( 4.3. (vai 4.4. atkarībā no jomas) un 4.6.)iegūtajam vērtējuma par katru reģionu atsevišķi.  Attiecīgi sociālo tīklu vai liela mēroga pasākumu apmeklētājus, kuriem tiks piedāvāti arī projekta pasākumi, nav jādala pa reģioniem.
Papildus norādām, atbilstoši specifiskajam vērtēšanas kritērijam Nr.3.1.  - Projekta iesniegumā ir jābūt skaidri norādītiem Latvijas plānošanas reģioni, kuros plānots nodrošināt veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanu  - ja pasākuma 4.1.2.8. aktivitātes plānotas nacionāla mēroga pasākuma ietvaros,  piemēram, Dziesmu un deju svētkos, kas norisināsies Rīgā, tad tās  būtu plānojamas tikai tajā projektā, kas aptver Rīgas plānošanas reģionu.



	1.12.
	Tiešsaistes seminārā vairākkārt tika uzsvērts, ka projekta mērķa grupa ir bērni un jaunieši, tomēr MK noteikumos un nolikumā ir minēts, ka mērķa grupa ir visi Latvijas iedzīvotāji, īpaši bērni, jaunieši un vecāki. Tā pat vērtēšanas kritērijos neatrodu, ka tiktu izvērtēts vai mērķa grupa ir tieši bērni, jaunieši un vecāki. 
Vai šajā gadījumā ir iespējams iesniegt projektu pieteikumus, norādot citu mērķa grupu ar pamatotām mērķa grupas vajadzībām?
(saņemts e-pastā 28.03.2025.)

	Atbilstoši MK noteikumu 7.punktam mērķa grupa ir Latvijas iedzīvotāji, it īpaši bērni, jaunieši un vecāki.  Vēlamies vērst uzmanību, ka pasākumā īpaša uzmanība tiek vērsta uz bērniem, jauniešiem un vecākiem, bet vienlaikus tas neizslēdz arī citu mērķa grupu iesaisti projekta ietvaros īstenotajās aktivitātēs.
Projekta iesniegumā plānoto pasākumu atbilstība mērķa grupas vajadzībām tiks vērtētā sekojošos kritērijos:
Vienotā izvēles kritērijā Nr. 2.1 “Projekta iesniegumā norādītā mērķa grupa atbilst MK noteikumos noteiktajam un ir identificētas mērķa grupas vajadzības un risināmās problēmas.”
Specifiskajā atbilstības kritērijā Nr.3.2. “Projekta iesniegumā plānotās darbības vērstas uz mērķa grupas vajadzību nodrošināšanu un pierādījumos balstītu metožu veselības veicināšanai un slimību profilaksei izmantošanu pasākuma īstenošanā.”
Specifiskajā atbilstības kritērijā Nr.3.3. “Projekta iesniegumā ir aprakstītas projektā plānotās aktivitātes, kas nodrošina secīgu un papildinošu pasākumu īstenošanu konkrētām mērķa grupām, veidojot nepārtrauktu veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanas procesu, tostarp iekļaujot mērķgrupas tuviniekus un citus iesaistītos”, kas paredz, ka jānodrošina secīgu un papildinošu pasākumu īstenošanu konkrētām mērķa grupām konkrētajā projekta jomā, veidojot nepārtrauktu veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanas procesu. 
Piemēram,  darbā ar bērniem, jauniešiem un  viņu vecākiem (t.sk. aizbildņiem, audžuģimenēm un bērnu aprūpes iestāžu darbiniekiem) paredzot šādus pasākumus:
1. Atkarību mazināšanas un profilakses jomā:
· Vecumposmam atbilstošu dzīves prasmju attīstīšanas aktivitātes, kas vērstas uz atkarību risku mazināšanu, bērniem un jauniešiem;
· Atbalsta un prasmju attīstīšanas pasākumi ģimenēm un aprūpes sniedzējiem, nodrošinot agrīnu profilaksi, ieskaitot sarunu vadīšanu, atkarību atpazīšanu un palīdzības iespējas;
· Atkarību profilakses un kaitējuma mazināšanas pasākumi izklaides vietās.

2. Seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšana jomā:
· Seksuālās un reproduktīvās veselības informēšanas aktivitātes dažādiem vecumposmiem bērniem un jauniešiem, t.sk. ar funkcionāliem traucējumiem;
· Ģimeņu izglītošana par seksuālās un reproduktīvās veselības jautājumiem, ieskaitot sarunu vadīšanu ar bērniem un jauniešiem.

Kvalitātes kritēriju apakškritērijā Nr. 4.6.3. “projekta iesniegumā ir norādīts, ka projekta iesniedzējs ir apzinājis konkrētas mērķa grupas vajadzības un mērķa grupas personas, kuras iesaistīsies projektā paredzētajos veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos”.

Iepazīstoties ar minēto kritēriju aprakstiem, ir secināms, ka primārā mērķa grupa paredzētajos veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos ir bērni, jaunieši un viņu vecāki, bet tas neizslēdz arī citu mērķa grupu iesaisti veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos, vērtējot gan dažādo potenciālo pasākumu raksturu – konferences, konsultācijas, lekciju cikli, semināri, tiešsaistes semināri, u.c., kuros var piedalīties arī citas mērķa grupas.

	1.13.
	Vai vērtē katrā reģiona atsevišķi pasākumus vai vērtē arī katru intervences mērķa grupai paredzētās aktivitātes arī atsevišķi? Vai  tas nozīmē, ka varu iesniegt vienu reģionu un vienu intervences mērķa grupu?
(vebinārs 03.12.2025.)
	Projektu var iesniegt par vienu vai vairākiem reģioniem, nav prasības iesniegt par visiem reģioniem, bet to var darīt, ja projekta iesniedzējs tā izlēmis.
Nē, vērtē visus projektu iesniegumus reģionālā griezumā. Tas, ko paredz – ka tie ir kompleksi pasākumi mērķa grupai/-ām konkrētā reģionā. Nevērtējam individuāli vienu mērķa grupu, bet skatāmies uz reģionālajām aktivitātēm kopumā.

	1.14.
	Labdien, vai pieredze ir attiecināma tikai uzņēmumam (NVO) vai ekspertu pieredze, arī skaitās kā apliecinājums pieredzei? (Un kritērijs tiek izpildīts?)
(vebinārs 03.12.2025.)
	Pasākumā nav paredzēts atbalsts uzņēmumiem, atbalsts ir paredzēts biedrībām un nodibinājumiem.
Jā, vērtēta tiek biedrības / nodibinājuma pieredze nevis piesaistīto ekspertu pieredze, ja ir runa par 4.1. kvalitātes kritēriju -   projekta iesniedzēja pieredzi un dalību starptautiska, nacionāla un lokāla līmeņa projektos veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā.
Savukārt, piesaistīto ekspertu pieredzi vērtē kopsakarībā ar darbību īstenošanu, kur šī ekspertu pieredze ir svarīga.

	1.15.
	Projektu īstenošanai var tikt dibināta jauna  biedrība, konkrētam mērķim ko likums atļauj, un  kas apvieno labus speciālistus, taču tā nekvalificējas pieredzes trūkuma dēļ. Savukārt senāka biedrība ar formālo pieredzi kvalificējas, lai gan tai šo speciālistu vairs nav , jo viņi aizgājuši. Līdz ar to rodas precizējošs jautājums, kura organizācija patiesībā spēs realizēt projektu – jaunā biedrība ar labiem speciālistiem vai senāka biedrība bez tiem, neņemot vērā, ka visi speciālisti ir aizgājuši un nodibinājuši jaunu biedrību. Juridiska personas īsteno projektu vai fiziskas personas kuras apvienojas juridiskā personā?
Papildinājums: 
Pieredzējušas biedrības administratīvo u.c kapacitāti nodrošina personāls. ja šis pats personāls, bet zem citas ,jaunas biedrības nosaukuma piesakās kā pretendents- pēc būtības formālu kritēriju dēļ viņiem tiek  liegts īstenot projektu.  savukārt biedrībai , kuru pēc projekta noteikumiem it kā atzīstat par pieredzējušu, projektu nevarēs īstenot bez pieredzējušā personāla. tādējādi  projekta drošība ir atkarīga no personāla , nevis no tā vai biedrība iepriekš ir/nav īstenojusi līdzīgu projektu.
(vebinārs 03.12.2025.)
	ES fondu ietvaros finansējuma saņēmēji nevar būt fiziskas personas. Līdz ar to finansējuma saņēmējam ir jābūt juridiskai personai. Attiecībā uz priekšroku pieredzējušām biedrībām, tad tai jau ir pierādīta kapacitāte un uzticamība - tā ir parādījusi, ka spēj plānot, organizēt un sekmīgi īstenot projektus, tas nozīmē mazāku risku ES fondu finansējumam. Pārbaudītas vadības un administratīvās sistēmas. Daļa projektu tiek nesekmīgi ieviesti nevis idejas dēļ, bet administratīvu kļūdu dēļ (grāmatvedība, atskaites, līgumu pārvaldība). Pieredzējušai biedrībai ir mazāks kļūdu un reputācijas risks, tai ir uzticība sabiedrībā, kas veidojas laika gaitā. Iepriekšēja sadarbība un ieteikumi dod pārliecību par potenciālo iznākumu.
Bez tam būtiski ir nodrošināt ilgtspēju – ir ļoti svarīgi, ka biedrība ar atkarību mazināšanas/profilakses pasākumu īstenošanu nodarbojas gan pirms projekta, gan pēc projekta pabeigšanas. 



Papildinājums, precizējot par kvalitātes kritēriju piemērošanu:
Nav šaubu, ka projektu kvalitāte ir atkarīga no projekta īstenošanā iesaistītā personāla. Projekta īstenošanas personāls tiek vērtēts kvalitātes kritērijā 4.6., kur biedrība/nodibinājums norāda piesaistītos vai apzinātos speciālistus, kas ir paredzēti projektā. Īstenošanas personāla kvalitāte tiek ņemta vērā, vērtējot projekta iesniegumus. Līdz ar to tiek vērtēta, gan biedrības/nodibinājuma pieredze, gan piesaistītā īstenošanas personāla atbilstība. 

	1.16.
	Vadlīnijās norādīts nodarbību skaits un piezīme -"nodarbību ciklā". Cik nodarbību cikli paredzēti katrai mērķgrupai?

Papildinājums:
Kā šādā gadījumā konkursa komisija varēs salīdzināt iesniegtos piedāvājumus - viens pretendents piedāvās 1 ciklu, otrs 10 ciklus. pirmajam cena būs 1,3 milj., otram 1,5 milj. visos reģionos. Pirmajam ir lētāks, mazāk aktivitātes, otram dārgāks piedāvājums, vairāk aktivitāšu. Pēc kādiem kritērijiem tad salīdzinās nesalīdzināmus piedāvājumus.
(vebinārs 03.12.2025.)
	Nodarbību ciklu skaitu vienai mērķa grupai vienā reģionā jāvērtē kontekstā ar visiem paredzētajiem pasākumiem mērķa grupai, projektam pieejamo finansējumu un plānoto pārklājumu konkrētā reģiona ietvaros. 

Papildinājums:
Nodarbību ciklu skaitu vienai mērķa grupai vienā reģionā ir jānosaka pašiem, ņemot vērā,  kāds būs mērķa grupas lielums.  Attiecīgi jāsaprot, kādas ir izmaksas viena cikla īstenošanai un cik varēsiet īstenot.

Vēršam uzmanību - visi projektu iesniegumi kopumā tiek vērtēti atbilstoši kvalitātes kritērijiem, piešķirot punktus par atbilstošiem kritērijiem. Aicinām iepazīties ar Projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem un to piemērošanas metodiku CFLA mājas lapā: 4.1.2.8. Nevalstisko organizāciju iesaiste veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā | Centrālā finanšu un līgumu aģentūra. Šeit ir aprakstīta arī rindošanas kārtība, tajā skaitā gadījumā, ja tiek piešķirts vienāds punktu skaits. 

	1.17.
	Vai pareizi saprotu, ka biedrības pieredzei ne obligāti ir jābūt saistīta ar bērnu un jauniešu veselības veicināšanu? Būtiski, lai pieredze ir starptautiska?
(vebinārs 03.12.2025.)
	Pieredzei ir jābūt atbilstošā (atkarību mazināšanas un profilakses) jomā, neizdalot specifiski bērnu vai jauniešu veselības veicināšanu.
Starptautiska pieredze nav obligāta, bet dos vairāk punktu vērtējumā.

	1.18.
	Pēc vadlīnijām ir norādīti ieteicamie speciālisti. Vai bērnu tiesību advokāti u.c. speciālisti, kas nav norādīti vadlīnijās, ir piemērojami.
(vebinārs 03.12.2025.)
	Tiek vērtēts, vai speciālistam ir atbilstoša izglītība un prasmes, kā arī ir prasmes vadīt atkarību jomas aktivitātes konkrētā mērķa grupā.
Ja ir izieti kursi bērnu tiesību aizsardzībā, tas ne vienmēr nozīmē to, ka speciālists ir spējīgs vadīt profilakses aktivitātes atkarību jomā.
Vadlīnijās ieteiktie speciālisti ir tie speciālisti, ar kuru iesaisti var tikt sasniegts pasākuma mērķis. Speciālista kvalifikācija un atbilstība jāvērtē kopsakarībā ar mērķa grupu un izvēlētajām projekta aktivitātēm. 

	1.19.
	Atbilstoši projekta vērtēšanas kritērijiem - projekta iesniegumā ietvertā informācija apliecina, ka uz darba līguma vai nodomu protokola pamata piesaistītie speciālisti veido vismaz 50% no nepieciešamajiem speciālistiem.
Vai tie 50% attiecas tikai uz īstenošanas personālu, tas ir personālu, kas iekļauts  Ieteicamo piesaistāmo speciālistu sarakstā pasākumu/intervenču īstenošanai atkarību profilakses jomā, kas minēti Slimību profilakses un kontroles centra izstrādātajās vadlīnijās vai arī projekta vadības personāls - vadītājs, asistenti, koordinatori?
(e-pastā 21.01.2026.)
	Kritērijā minētie 50% attiecās uz īstenošanas personālu - nepieciešamie speciālisti projektā paredzēto atbilstošas jomas veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu sniegšanai mērķa grupas personām.


	1.20.
	Vai ieteicamo piesaistāmo speciālistu saraksts pasākumu/intervenču īstenošanai atkarību profilakses jomā jāiekļauj projekta iesniegumā pie īstenošanas personāla izmaksām vai pie veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumiem mērķa grupām izmaksām?
(e-pastā 12.01.2026.)
	Piesaistāmo specialistu sarakstu var pievienot projekta iesnieguma sadaļā “Pielikumi”, projektā iesaistīto speciālistu skaitu un pieejamību norāda sadaļā “Projekta īstenošana un vadība”. 
 Speciālistu izmaksas norāda sadaļās “Projekta vadības personāla izmaksas” vai “Projekta īstenošanas personāla izmaksas” ( budžeta pozīcijas 2.1. vai 3.1.). Speciālistu izmaksas par pasākumu īstenošanu ir iekļaujamas sadaļā “Projekta īstenošanas personāla izmaksas”.

	
	Ja projekta iesniedzējs vēlas iekļaut visus plānošanas reģionus piem., ar 2 (divām) dažādām jomām katrā, tad nepieciešams iesniegt divus atsevišķus projektus?
Bet kā var iegūt maksimālo punktu skaitu kritērijā 4.4.1., ja būs uzrādīta katrā projekta iesniegumā tikai viens tematiskais virziens atkarību mazināšanas jomā?
Vai var vienā projekta iesniegumā katrā plānošanas reģionā īstenot dažādus (visus četrus) tematiskos virzienus, lai iegūtu max punktu skaitu?
(e-pastā 09.01.2026.)
	Projektu iesniegumu atlase ir izsludinātā tikai atkarību mazināšanas un profilakses jomā, bet informācija sistēmā joprojām attiecās uz abām jomām -  seksuālo un reproduktīvo veselību un atkarību mazināšanu. Tāpēc metodikā vairākkārt ir uzsvērts   - atkārtotās atlases ietvaros projektus iesniedz tikai atkarību mazināšanas un profilakses jomā! 
Līdz ar to jomu izvēlēties nevar, projektu iesniegumu atlase ir izsludināta tikai vienā no jomām un tā ir atkarību mazināšanas un profilakses joma. Minētā joma ietver četrus tematiskos virzienus:
1.           Smēķēšanas  un tabakas un nikotīnu saturošu produktu lietošanas profilakse; 
2.           Alkohola lietošanas profilakse; 
3.           Narkotisko un psihotropo vielu lietošanas profilakse; 
4.           Procesu atkarību izplatības ierobežošana.
Projekta iesniedzējs iesniedz tikai vienu projektu, kura ietvaros norāda, kuros reģionos un kurus no tematiskajiem virzieniem plāno īstenot. Katrā plānošanas reģionā var organizēt visus četrus tematiskos virzienu, tādā gadījumā, katrā no reģioniem kritērijā 4.4.1. ir iespēja iegūt maksimālo punktu skaitu. Katrā no reģioniem var arī izvēlēties īstenot tikai divus tematisko virzienu vai trīs, kā arī savstarpēji reģionos tematiskie virzieni var atšķirties. Piemēram, divos reģionos iekļauti trīs tematiskie virzienu, vienā četri utt. Punkti tiek piešķirsti katram reģionam atsevišķi, tāpēc projekta iesniegumā ir jābūt precīzi norādītām aktivitātēm reģionu griezumā, ja projektu paredzēts īstenot vairāk kā vienā reģionā.

	1.21.
	Projekta iesnieguma veidlapā KPVIS diemžēl pie sadaļas Projekta īstenošanas vieta nav tehniski iespējams atbilstoši metodikai norādīt prasīto -  
•	Norāda plānošanas reģionu, tajā skaitā konkrētās Latvijas plānošanas reģiona  pašvaldības, kurās projekta iesnieguma ietvaros ir plānots nodrošināt veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanu.
Tas ir gadījumā ja atzīmē, ka projekta īstenošanas vieta ir visa Latvija, ar to domājot, ka tiek plānotas aktivitātes visos plānošanas reģionos, bet nav iespēja konkrēti uzskaitīt pašvaldības.
(e-pastā 21.01.2026.)
	Pie projekta īstenošanas vietas varat izvēlēties izvēlni “Nē” un jums būs pieejams datu lauks “Projekta īstenošanas vietas apraksts”, kurā varēs detalizēti norādīt informāciju par projekta īstenošanas vietām, t.sk. minēt arī pašvaldības. Minētajā datu laukā arī var iekļaut norādi, ka projekta aktivitātes notiks visos reģionos.

	2. Darbību un izmaksu attiecināmība

	2.1.
	Vai komunikācijas un publicitātes izmaksu ietvarā var paredzēt projekta iesniedzēja tīmekļa vietnes uzlabošanu? 
(vebinārs 27.03.2025.)
	Komunikācijas un publicitātes izmaksas ir paredzētas plānoto pasākumu informācijas izplatīšanai, uzsverot ES fondu finansējumu. Tīmekļa vietnes uzlabošanas darbībām šis finansējums nav paredzēts.

	2.2.
	Vai atlīdzības izmaksas projekta īstenošanas personālam var paredzēt arī uz uzņēmuma līguma pamata? 
(vebinārs 27.03.2025.)

	Atbilstoši MK noteikumu 26.1. apakšpunkts: iepirkumus, kas nepieciešami atbalstāmo darbību īstenošanai, pēc iespējas veic kā sociāli atbildīgus iepirkumus, tai skaitā nodrošina vides prasību integrāciju preču un pakalpojumu iepirkumos (zaļais publiskais iepirkums) un atbilstoši Eiropas Savienības un Latvijas Republikas iepirkumus regulējošo normatīvo aktu prasībām īsteno atklātu, pārredzamu, nediskriminējošu un konkurenci nodrošinošu procedūru, atlīdzības izmaksas projekta īstenošanas personālam var paredzēt arī uz uzņēmuma līguma pamata.

	2.3.
	Nav atbalstāma aktivitāšu īstenošana izglītības iestādēs - pat, ja tās nav vispārējās izglītības iestādes, bet gan tādas, kurās līdz šim ne pašvaldības, ne valsts gan neko nav rīkojušas par šīm tēmām? 
-Šeit runa ir par mācību saturu, bet iespējams var īstenot pasākumus interešu izglītības  iestādēs vai pašvaldību jauniešu  centros.
(vebinārs 27.03.2025.)
	Atkarību jomā izglītības iestādēs jau ir plānots ieviest Unplugged programmu, kas ietver 10 nodarbību cikla ieviešanu. Papildus pasākumu īstenošanai, kur ieviešami cikliski pasākumi, skolās ir sarežģīti atrast laiku. 





	2.4.
	Kā var pamatot speciālista izmaksu pamatojumu, kas ir augstāks nekā VID mājas lapā norādītais vidējais vai citi pieejamie statistikas dati. Ņemot vērā, ka laba speciālista atalgojums iet ārpus šīm te robežām.
Mēs saprotam, ka labais speciālists, atbilstoši tirgus cenai ir gatavs piedalīties projekta īstenošanā. Faktiski šī ir speciālista noteiktā cena, kas iet ārpus vidējās noteiktās un mums organizācijā nav bijuši šādi te algoti darbi, lai noteiktu, ka šāds atalgojuma līmenis ir atbilstošs.
(vebinārs 03.12.2025.)
	Lai pamatotu izmaksas, kas ir augstākas kā publiski pieejamās vidējās izmaksas, nepieciešams veikt cenu aptauju, kas apliecina, pamato šādu speciālistu pakalpojumu izmaksas. Tādā gadījumā projekta iesniegumam jāpievieno cenu aptaujas rezultāti ar vismaz 3 piedāvājumiem un skaidrojumu par izdarīto izvēli, kas arī būs projekta izmaksu pamatojums. 

	2.5.
	Vai ir kaut kur pieejama informācija par VM un SPKC plānotiem atkarību profilakses pasākumiem ESF ietvaros līdz 2029.gadam? Zināms par Unplugged.
 (vebinārs 03.12.2025.)
	Šāda informācija nav publiski pieejama, bet plānotās tēmas un pasākumi ir iekļauti vairākos Veselības ministrijas politikas plānošanas dokumentos. Tuvākajos 2-3 gados ir paredzēts ieviest vairākus pasākumus atkarību mazināšanas jomā -  Sociālās ietekmes profilakses programmas «Unplugged”, kas ietver pedagogu apmācības, atkarību profilakses programmu "Veselīgas nākotnes programma",  vienlaikus paredzēts īstenot mērķtiecīgus informēšanas pasākumus par alkohola lietošanas saistību ar dažādu vēža attīstības risku, īpaši sieviešu mērķauditorijai  saistībā ar krūts vēža risku, kā arī informēšanas pasākumus dažādām mērķa grupām par smēķēšanas, t.sk. pasīvās smēķēšanas ietekmi uz veselību, tāpat plānots īstenot smēķēšanas atmešanas atbalsta grupu darbību iedzīvotājiem balstoties uz 2019.gada pilotprojekta rezultātiem.  Vienlaikus papildus paredzēti vairāki pētījumi - Pētījums par smēķēšanas, narkotisko un psihotropo vielu radītajām sekām un ekonom. izmaksām valstī, kā arī Pētījums par Igaunijas un Lietuvas iedzīvotāju paradumiem alkoholisko dzērienu iegādē Latvijā.
Savukārt Iekšlietu ministrija plāno īstenot standartizētas profilakses programmas “Labas uzvedības spēle” adaptāciju un pilotēšanu sākumskolās 6 - 11 gadus veciem bērniem, kā arī ieviest Eiropas atkarību profilakses standartu (EUPC) standartizēto kursu īstenošana atkarību mazināšanas politikas izstrādē iesaistītajiem speciālistiem pašvaldībās par atkarību izraisošo vielu profilaksi. 

	2.6.
	Vai 300 000 euro ir paredzēti aktivitātēm vienā reģionā, nevis viena projekta ietvaros?
(telefoniski 4.12.2025.)
	Jā, viena reģiona ietvaros paredzētajām aktivitātēm ir pieejami 300 000 euro. Ja projektu ir paredzēts īstenot divos reģionos, tad projektam ir pieejami 600 000 euro ( 300 000 euro katrā reģionā). Attiecīgi, ja projektu plānots īstenot visos reģionos, aktivitātēm paredzētais finansējums ir 1 500 000 eur  ( 300 000 euro katrā reģionā).

	2.7.
	
	

	3. [bookmark: _Toc366155540]Projekta iesnieguma aizpildīšana un pievienojamie dokumenti

	3.1.
	Vēlos noskaidrot par sadarbības partnera piesaistes formu projektā. Formāli iesniegumā sadaļas “Sadarbības partneri” nav? Vai ir pieņemami, ka sadarbības līgumu ar citām NVO tiek pievienoti projekta iesnieguma pielikumā?
(jautājums iekļauts vebināra anketā 27.03.2025.)

	MK noteikumi Nr.22 projektu iesniegumu atlasē neparedz sadarbības partneri, projektu iesniedz viens projekta iesniedzējs, kas pēc projekta iesnieguma apstiprināšanas kļūst par finansējuma saņēmēju, līdz ar to projekta iesniegumā sadaļas “Sadarbības partneri” nav.

Īstenojot projektu, finansējuma saņēmējs var piesaistīt citu NVO pārstāvjus projekta īstenošanā, slēdzot ar to darbiniekiem darba līgumus vai uzņēmuma līgumus. Vienlaikus, lai apliecinātu, ka projekta iesniedzējs ir apzinājis un piesaistījis nepieciešamos speciālistus, piemēram, no citām NVO, projekta iesnieguma sadaļā “Pielikumi” jāpievieno starp projekta iesniedzēju un nepieciešamo speciālistu spēkā esošs noslēgts darba līgums vai nodomu protokols, kurā nepieciešamais speciālists apliecina gatavību pēc projekta iesnieguma apstiprināšanas, iesaistīties projekta iesniedzēja plānoto atkarību mazināšanas/profilakses pasākumu īstenošanā konkrētā Latvijas plānošanas reģionā.

	3.2.
	Jautājums projekta budžeta kopsavilkumā par pozīciju Projekta izmaksas saskaņā ar vienoto izmaksu likmi - atbilstoši projekta iesnieguma veidlapas metodikai - Izmaksas norāda kā vienu izmaksu pozīciju un tās nav nepieciešams atšifrēt sīkāk. 
Tātad saprotu, ka projekta iesnieguma sadaļā nav nepieciešams veidot šai pozīcijai apakšpozīcijas, bet gan pielikumā iesniegt detalizētu skaidrojumu par projekta budžetā iekļauto izmaksu apjomu un veidu kā šī summa veidojas.
( e-pastā 21.01.2026.)
	Par budžeta izmaksu pozīciju “1.1. Pārējās attiecināmās izmaksas, saskaņā ar vienoto izmaksu likmi – 40 % no attiecināmajām projekta vadības un īstenošanas personāla izmaksām” skaidrojums un nav jāsniedz. Izmaksu pamatojums jāsniedz par izmaksu pozīcijām 2.Vadības personāla izmaksas un 3. Īstenošanas personāla izmaksas. Pārējās attiecināmas izmaksas, saskaņā ar vienoto izmaksu likmi – 40 % no attiecināmajām projekta vadības un īstenošanas personāla izmaksām, tiek norādītas 1.1. izmaksu pozīcijā un tajā ietilpst viss, kas bez personāla izmaksām ir nepieciešams, lai nodrošinātu pasākumu īstenošanu. Iesniedzot projektu šīs izmaksas nav  obligāti jāatšifrē.

	4. [bookmark: _Toc1299097844]Īstenošanas nosacījumi

	4.1.
	
	

	4.2.
	
	

	5. [bookmark: _Toc1659719785]Vērtēšana un lēmumu pieņemšana
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